
Copia

COMUNE DI PATU'
 PROVINCIA DI LECCE

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Nr. 260    Registro Generale del  10/08/2018

OGGETTO: AVVISO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA BONIFICA, 
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO IN 
PROPRIETÁ PRIVATA - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E IMPEGNO 
DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to ARCH. DIONINO GIANGRANDE F.to ARCH. DIONINO GIANGRANDE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6/2017 di nomina del sottoscritto Arch. Dionino Giangrande a 
Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Patù;

PREMESSO
- che è ormai ampiamente dimostrato che l'amianto, abbondantemente utilizzato in edilizia almeno sino 

alla fine degli anni '80, è ritenuto uno degli elementi più dannosi per la salute umana essendo 
responsabile di numerose malattie cancerogene;

- che il comune di Patù ha sempre dimostrato una sensibilità alle tematiche ambientali, ancor più se 
legate alla sicurezza dei cittadini;

- che in data 16/04/2018 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 53 è stata pubblicata la 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 466 del 27 marzo 2018 avente ad oggetto: “Legge Regionale 29 
dicembre 2017 n. 67 art. 15 “Sostegno ai comuni per le spese di decontaminazione, smaltimento e 
bonifica dell'amianto”;

- che in data 10/05/2018 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 65 è stata pubblicata la 
Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti E Bonifiche 5 aprile 2018, n. 100. D.G.R. n. 466 
del 27/03/2018 - Adozione ed indizione “Avviso per la presentazione di domanda di contributo 
finanziario a sostegno dei Comuni per le spese relative ad interventi per la rimozione e smaltimento di 
manufatti contenenti amianto presenti in fabbricati ed immobili di proprietà privata”. Disposizione 
prenotazione obbligazione di spesa giuridicamente non perfezionata;

- che l'avviso era rivolto alle Amministrazioni Comunali, per incentivare con il finanziamento di 
contributi interventi per la rimozione e smaltimento di manufatti contenenti amianto presenti in 
fabbricati ed immobili di proprietà privata; 

- che ai sensi dell'art. 3 dell'avviso pubblico la Regione Puglia avrebbe concesso, sino ad esaurimento 
delle risorse, un contributo fisso per ogni amministrazione richiedente di € 35.000,00 incremento di un 
contributo variabile aggiuntivo in ragione della popolazione residente rilevata dall'ultimo 
aggiornamento ISTAT che nel caso del Comune di Patù è pari ad € 5.000,00 essendo la popolazione 
del Comune inferiore ai 5.000 ab come si rileva dalla tabella riportata nel medesimo art. 3 c. 2 
dell'avviso e quindi complessivamente pari a € 40.000,00;

- che il c. 3 dello stesso art. 3 stabiliva nel 25% del contributo richiesto era a carico  
dell'Amministrazione richiedente;

- che l'art. 5 dell'avviso in questione individuava quale ultimo giorno di presentazione delle candidature 
il 10.06.2018;

CONSIDERATO:
- che l'Amministrazione Comunale, in data 11/05/2018, trasmetteva tramite pec la propria istanza di 

candidatura alla Regione Puglia con prot. n. 2344 del 11/05/2018, con la richiesta di un contributo di € 
28.000,00 garantendo un cofinanziamento di € 7.000,00 pari al 25% dell'importo richiesto da destinare 
agli scopi di cui all'avviso in argomento, per un totale complessivo pari a € 35.000,00;

- che con Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche n. 137 del 31 maggio 2018, 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 07/06/2018, ed avente come oggetto 
“D.D. del 27/03/2018, n. 100 “Avviso per la presentazione di domanda di contributo finanziario a 
sostegno dei Comuni per le spese relative ad interventi per la rimozione e smaltimento di manufatti 
contenenti amianto presenti in fabbricati ed immobili di proprietà privata. Individuazione dei soggetti 
beneficiari”, il Comune di Patù risultava essere tra i soggetti beneficiari del contributo richiesto;

- che con deliberazione della G.C. n. 75 del 06/08/2018 l'Amministrazione:
a. prendeva atto dell'avvenuto finanziamento regionale con la quale il Comune risultava 

beneficiario di un contributo economico di € 35.000,00;
b. individuava sul capitolo 1881 (1.03.02.15.004) del bilancio 2018 la somma di € 7.000,00 da 

destinare a quota di cofinanziamento comunale per il progetto in parola;
c. nominava quale Responsabile del Procedimento l'Arch. Giangrande Dionino Responsabile di 

Settore del Comune di Patù;
d. dava atto di indirizzo al RUP affinché lo stesso procedesse alla predisposizione di tutti gli 

atti consequenziali alla Delibera di GC in parola, occorrenti per dare avvio al progetto di che 



trattatasi, tra cui apposito Bando Comunale per l'assegnazione di contributi economici a 
privati per lo smaltimento dei Materiali Contenenti Amianto;

e. stabiliva che l'incentivo economico coprirà l'80% della spesa effettivamente sostenuta e 
documentata dal singolo soggetto partecipante, e che la quota di contributo a fondo perduto 
riconoscibile al privato potrà essere al massimo di € 800,00 IVA ed ogni onere incluso;

RITENUTO pertanto, necessario, in adempimento a quanto disposto con la deliberazione su richiamata, 
approvare l'allegato schema di avviso pubblico disciplinante tutte le fasi relative al contributo sopra citato;

VISTI:
§ l'art. 107 del D.Lgs. del 18/08/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili del 

servizio;
§ l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
§ il D.Lgs. n.° 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale di questo Ente ;

ATTESO che sul presente atto sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e contabile;

RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 

DETERMINA
1. APPROVARE l'allegato schema di avviso pubblico disciplinante tutte le fasi relative al contributo ai 

soggetti privati che faranno richiesta per la bonifica, rimozione e smaltimento di manufatti contenenti 
amianto in proprietà privata;

2. DARE ATTO che  le somme totali a disposizione dell'iniziativa in parola pari ad € 35.000,00 finalizzata 
alla rimozione e smaltimento di manufatti contenenti amianto in proprietà privata secondo le modalità 
disciplinate del bando di cui al punto precedente, fanno carico al bilancio 2018/2020 come segue:

3. Quanto ad euro 28.000,00 per la quota finanziata dalla Regione Puglia al cap 1882 (1.04.02.05.999) di 
cui all'entrata iscritta al bilancio 2018/2020 al cap E 333

4. Quanto ad euro 7.000,00 sul Cap. 1881 (1.03.02.15.004) per la quota finanziata dall'amministrazione;

5. DARE ATTO che la presente determina:
a.  è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
b. va comunicata, per conoscenza, al Sindaco e al Segretario Comunale;
c. va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Ambiente.
d. viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA)


